[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 241/2022
Solicita informações referentes à possibilidade de unificação do recesso escolar de final de ano para auxiliares de educação e docentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que as aulas do período letivo 2022 encerram-se no próximo dia 16 de dezembro, no entanto, apesar dos docentes não trabalharem nesse período que vai até o dia 02 de janeiro de 2023, as Auxiliares de Educação precisam permanecer nas unidades de ensino da rede Municipal de São Roque.
A situação não faz sentido, uma vez que sem os docentes as unidades de ensino nem podem receber as crianças, portanto, a presença dos Auxiliares de Educação nas escolas, cuja atividade é exclusivamente nas salas de aula, poderia ser dispensada se os mesmos entrassem em recesso juntamente com o corpo docente.
Diante da situação, e por entender que a Prefeitura pode intervir em benefício dos servidores e, sobretudo, da eficiência do gasto público, recorro aos especiais cuidados do Chefe do Poder Executivo, no sentido de informar se o recesso pode abarcar as Auxiliares de Educação, a fim de não precisarem cumprir expediente em período em que não haverão aulas e alunos nas escolas.
Isso posto, Israel Francisco de Oliveira, Marcos Roberto Martins Arruda, Newton Dias Bastos e William da Silva Albuquerque, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Existe a possibilidade de se conceder o período de recesso escolar de final de ano (17/12/2022 a 02/01/2023) as Auxiliares de Educação da Rede Municipal de Ensino?
2. Em caso negativo justificar, informando que atividades essas profissionais realizam no período de recesso sem a presença de alunos.

3. Em que período do ano se dá as férias das Auxiliares de Educação do Município de São Roque?
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de novembro de 2022.
	Israel Francisco de Oliveira

(Toco)

Vereador
	Marcos Roberto Martins Arruda

(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

	Newton Dias Bastos

(NILTINHO BASTOS)

Vereador
	William da Silva Albuquerque

(William Albuquerque)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/11/2022 - 09:02 13704/2022   /cmj-

1